UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Jakub Eberle

**Zdroje a vývoj postoje Spolkové republiky
k rozšiřování NATO v letech 1990-97**

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: **Jakub Eberle**
Vedoucí práce: **JUDr. Vladimír Handl, CSc.**
Oponent práce: **PhDr. Miroslav Kunštát, PhD.**
Datum obhajoby: 2010

Hodnocení:

Bibliografický záznam

EBERLE, Jakub. *Zdroje a vývoj postoje Spolkové republiky k rozšiřování NATO v letech 1990-97*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2010. 62 s. Vedoucí bakalářské práce JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „Zdroje a vývoj postoje Spolkové republiky k rozšiřování NATO v letech 1990-97“ přináší vysvětlení formování pozice spolkové vlády k danému tématu založené na sociálně konstruktivistických teoriích zahraniční politiky a mezinárodních vztahů, které zdůrazňují význam hodnot, norem a jazyka na úkor materiálních faktorů. Navrhuje trojčlenný teoretický model pro analýzu tvorby německé zahraniční politiky, jehož součástmi jsou (1) identita tvořící normativní rámec, jenž vymezuje prostor pro chování státu jakožto kolektivního aktéra, (2) vznik zahraničně politických rolí a jejich střet v rámci diskurzu a (3) výsledné rozhodování ovlivněné vstupem externích faktorů. Kriticky zkoumá klíčové směry chápání normativního základu německé zahraniční politiky v podobě konceptů civilní mocnosti a strategické kultury a identifikuje, jaké hodnoty a normy tvoří její obsah. Popisuje vznik různých variant postoje SRN k rozšíření Aliance, ukazuje, kdo byli jejich nositelé, jakým způsobem interpretovali obsah německé identity a jak probíhal jejich střet. Pokouší se odhadnout nejvýznamnější externí faktory a jejich dopad na konečné německé rozhodnutí, jak se zformovalo především v roce 1994.

Annotation

This thesis strives to explain formation of German government's attitude towards NATO enlargement within the years of 1990-97. The approach presented is embedded in social constructivist theories of foreign policy and international relations, which emphasize the importance of values, norms and language and downplay the influence of material factors. A theoretical model for analysis of German foreign policy making is proposed, comprising of three essential steps: First, it is the identity that determines limits of states' behaviour. Second, different foreign policy roles arise and engage in a role conflict within discourse. Third, the actual decision is constituted under the influence of external factors. Further, key concepts of understanding the normative

background of German foreign policy are put under examination, including the ideas of civilian power and strategic culture. The essence of this background in terms of norms and values is examined consequently. Evolution of different variants of Germany's position towards the enlargement issue is explained and key actors involved in the debate are identified, including their interpretations of German identity and the clash they involved themselves in. Finally, crucial external factors are described and their influence on the decision making process, peaking in 1994, is estimated.

Klíčová slova

Spolková republika Německo, německá zahraniční politika, NATO, rozšiřování, civilní mocnost, teorie rolí, Helmut Kohl, Klaus Kinkel, Volker Rühle.

Keywords

Federal Republic of Germany, German foreign policy, NATO, enlargement, civilian power, role theory, Helmut Kohl, Klaus Kinkel, Volker Rühle.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 20. května 2010.

Jakub Eberle

Poděkování

Největší poděkování patří vedoucímu práce JUDr. Vladimíru Handlovi, CSc. za nedocenitelnou pomoc při orientaci v komplexních problémech německé zahraniční politiky, erudované rady a komentáře k výběru literatury i vlastnímu textu, zájem o téma a trpělivost s autorem. Tvrdou, ale vždy konstruktivní kritikou i osobní podporou přispěli Milan Eberle a Kateřina Merklová, bez nichž by text v této podobě nevznikl. Také jim bych na tomto místě rád poděkoval.

Obsah

| | |
|---|-----------|
| ÚVOD | 8 |
| 1. IDENTITA A ZAHRANIČNĚ POLITICKÁ KULTURA SPOLKOVÉ REPUBLIKY NĚMECKO PO SKONČENÍ STUDENÉ VÁLKY | 14 |
| 1.1 NĚMECKO JAKO CIVILNÍ MOCNOST..... | 16 |
| 1.2 OBSAH IDENTITY „CIVILNÍ MOCNOSTI NĚMECKO“ | 19 |
| 1.3 PLATNOST A PROBLÉMY KONCEPTU | 21 |
| 1.4 DOPLŇUJÍCÍ POHLED – ZAHRANIČNĚ POLITICKÁ A STRATEGICKÁ KULTURA..... | 22 |
| 1.5 SHRNUÍ – HLAVNÍ ZDROJE NĚMECKÉ ZAHRANIČNÍ POLITIKY | 24 |
| 2. NĚMECKÁ ZAHRANIČNĚ POLITICKÁ DILEMATA, ROLE A JEJICH KONFLIKTY A ZFORMOVÁNÍ POSTOJŮ HLAVNÍCH AKTÉRŮ DEBATY, 1990-93 | 26 |
| 2.1 KLÍČOVÁ DILEMATA A HLAVNÍ ZAHRANIČNĚ POLITICKÉ ROLE SRN | 27 |
| 2.2 HLAVNÍ AKTÉŘI I: HANS-DIETRICH GENSCHER | 29 |
| 2.3 HLAVNÍ AKTÉŘI II: VOLKER RÜHE..... | 31 |
| 2.4 HLAVNÍ AKTÉŘI III: KLAUS KINKEL | 35 |
| 2.5 HLAVNÍ AKTÉŘI IV: HELMUT KOHL | 38 |
| 2.6 SHRNUÍ | 40 |
| 3. EXTERNÍ FAKTORY A TVORBA NĚMECKÉHO ROZHODNUTÍ V ROCE 1994, VÝVOJ DEBATY V LETECH 1995-97 | 41 |
| 3.1 VNĚJŠÍ PROMĚNNÉ A JEJICH VÝZNAM PRO NĚMECKÝ DISKURZ..... | 42 |
| 3.2 MOMENT ROZHODNUTÍ: VÝVOJ DISKUZE V ROCE 1994..... | 46 |
| 3.3 VLÁDNÍ DISKURZ V LETECH 1995-97 | 49 |
| ZÁVĚR | 52 |
| SUMMARY | 56 |
| PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA | 58 |

Úvod

Podíváme-li se dnes na dvě desetiletí vývoje evropského bezpečnostního uspořádání od konce studené války, není jednoduché ubránit se určitému úžasu nad jeho radikální proměnou. Severoatlantická aliance (NATO) dokázala v relativně krátkém časovém úseku téměř zdvojnásobit počet členů a přijmout do svých struktur dřívější protivníky z východního bloku. Podobně postupovala také z Evropských společenství (ES) vznikuvší Evropská unie (EU). Hranice institucí, které tvořily po dlouhou dobu ztělesnění „Západu,“ se posunuly o stovky kilometrů na východ a zahrnuly pod svou ochranu dalších více než sto milionů obyvatel.

V procesu dvojího rozšíření, který je ojedinělý z hlediska počtu států, odlišnosti jejich výchozích podmínek od starých členů, i rychlosti celého procesu, hrála jednu z rozhodujících rolí znovusjednocená Spolková republika Německo (SRN). V práci se chceme zaměřit na postoj spolkové vlády k rozšiřování NATO, jehož vývoj považujeme za složitější a dramatičtější než v případě EU, kde bylo Německo od začátku jednoznačným „motorem.“ Pokusíme se vystopovat zdroje tohoto postoje, sledovat, jakým způsobem se formoval a odhalit, co umožnilo jeho výslednou podobu.

Domníváme se, že toto téma je relevantní hned ze tří hledisek. První z nich je historické, rozšíření Aliance chápeme jako zásadní politický projekt devadesátých let, který si zaslouží patřičnou pozornost z nejrůznějších úhlů pohledu. Druhou perspektivu přináší dodnes přetrvávající význam této problematiky z hlediska evropské bezpečnosti. NATO je považováno za centrální bezpečnostní organizaci, rozšíření je jedním z jeho hlavních témat a Německo zcela zásadním hráčem v jakémkoliv rozhodování. I dnes probíhá debata o rozšiřování, jejíž obsah není zdaleka nepodobný té před patnácti a více lety.

[…]


PRÁŠIL, Jan. “Německé koncepty ke Společné bezpečnostní a zahraniční politice: Civilní dimenze?” Research Paper 15/2007. *Asociace pro mezinárodní otázky* <<http://www.amo.cz/publikace/nemecke-koncepty-ke-spolecne-bezpecnostni-a-zahranicni-politice-civilni-dimenze.html>> (20.4.2010).

DIE PRESSE (8.10.1993). “Ruhe rührt Trommel für NATO-Osterweiterung.”

REUTERS (2.9.1993). “NATO will im Januar über Erweiterung bereiten.”

REUTERS (1.10.1993). “Breite Kritik an Jelzins NATO-Äusserungen.”

REUTERS (1.10.1993). “Jelzin-Brief relativiert NATO-Aussagen.”

REUTERS (20.10.1993). “Kinkel für Annäherung Osteuropas an die NATO.”

REUTERS (6.1.1994). “Kinkel – NATO Prinzipiell für Erweiterung Offen.”

REUTERS (7.1.1994). “Ruhe dementiert Uneinigkeit bei NATO-Erweiterung.“

REUTERS (8.1.1994). “Kohl – NATO-Papier bedeutet Beitrittsperspektive.”

REUTERS (6.10.1994). “Kinkel geht auf Distanz zu Rühes NATO-Kurs.”

REUTERS (7.10.1994), “Kohl verärgert über Ministerstreit um NATO.”

REUTERS (7.10.1994). “Kohl verärgert über Streit um NATO-Erweiterung.”

REUTERS (5.12.1994). “Kohl verteidigt bei KSZE-Gipfel NATO-Erweiterung.“

RISSE, Thomas, “Kontinuität durch Wandel: Eine ‘neue’ deutsche Außenpolitik?” *Aus Politik und Zeitgeschichte* 11 (2004), 24-31.

ROGERS, James. “From ‘Civilian Power’ to ‘Global Power’: Explicating the European Union's ‘Grand Strategy’ Through the Articulation of Discourse Theory.” *Journal of Common Market Studies* 47.4 (2009), 831-862.

RÜHE, Volker. “Shaping Euro-Atlantic Policies – a Grand Strategy for a New Era. Speech by the Federal Minister of Defence, Mr. Volker Ruhe, on the occasion of ‘The 1993 Alastair Buchan Memorial Lecture’ in London on March 26th, 1993.”

International Institute for Strategic Studies

<<http://www.iiss.org/EasySiteWeb/GatewayLink.aspx?alId=2650>> (8.5.2010).

RYJÁČEK, Jan. *Spolkový sněm a nasazení ozbrojených sil v zahraničí.* Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2008. Školitel JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Severoatlantická smlouva < <http://www.nato.int/docu/other/cz/treaty-cz.htm> >
(10.5.2010).

SCHIMMELFENNIG, Frank. *The EU, NATO and the Integration of Europe: Rules and Rhetoric*. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (4.2.1995). "Kinkel - Niemals Vetorecht für Rußland in NATO-Fragen."

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (20.4.1995). "Kohl und Rüge - Kein Moskauer Veto-Recht zu NATO."

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (6.5.1995). "Schärferer Ton Kinkels gegen Moskau."

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (23.8.1995). "Öffnung nach Osteuropa ein längerer Prozeß."

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (9.9.1995). "Bei Ost-Erweiterung der NATO droht Krieg."

SÜDDEUTSCHE ZEITUNG (20.1.1996). "Trotz russischer Proteste gegen eine Ost-Erweiterung der NATO; Bonn setzt weiter auf enge Partnerschaft mit Moskau; Kinkel: Jelzin hat alle Zusagen gegenüber dem Westen auf Punkt und Komma eingehalten / Erstes Treffen mit Primakow."

TEWES, Henning. *Germany, Civilian Power and the New Europe: Enlarging NATO and the European Union*. Basingstoke: Palgrave, 2002.

TEWES, Henning. "How civilian? How much power? German and the Eastern Enlargement of NATO." In *Germany as a Civilian Power? The foreign policy of the Berlin Republic*, eds. Hans W. MAULL and Sebastian HARNISCH, 10-25. Manchester: Manchester University Press, 2001.

TEWES, Henning. "The emergence of a civilian power: Germany and central Europe." *German Politics* 6.2 (1997), 95-116.

WALTZ, Kenneth. "NATO Expansion: A Realist's View." In *Explaining NATO Enlargement*, ed. Robert RAUCHHAUS, 23-38. London: Cass, 2001.

WALTZ, Kenneth. *Theory of International Politics*. London: Addison-Wesley Pub. Co., 1979.

WENDT, Alexander. "Anarchy Is What States Make of It. The Social Construction of Power Politics." *International Organization* 46.2 (1992), 391-425.

WEISSER, Ulrich. *Sicherheit für ganz Europa. Die Atlantische Allianz in der Bewährung*. Stuttgart: Deutsche Verlags-Anstalt, 1999.

WILLIAMS, Michael C. and Iver B. NEUMANN. "From Alliance to Security Community: NATO, Russia and the Power of Identity." *Millennium – Journal of International Studies* 29 (2000), 357-387.

WOLF, Reinhard. "The Doubtful Mover: Germany and NATO Expansion." In HAGLUND, David (ed.). *Will NATO Go East? The Debate over Enlarging the Atlantic Alliance, 197-224*. Kingston: Centre for International Relations, Queens University, 1996.

ZABOROWSKI, Marcin. *Germany, Poland and Europe. Conflict, cooperation and Europeanisation*. Manchester: Manchester University Press, 2004.