Posudek vedoucího na bakalářskou práci Jakuba Eberle

Zdroje a vývoj postoje Spolkové republiky k rozšiřování NATO v letech 1990-97

IMS FSV, léto 2010

Jakub Eberle si pro svou bakalářskou práci zvolil téma, které již našlo odezvu v zahraniční akademické literatuře, chybí mu ale české zpracování. Mohl se proto v podstatě vydat jednoduchou cestou deskriptivní chronologické studie, která by přenesla výsledky zahraničních autorů do českého diskursu. S ohledem na svůj zájem o uplatnění teorií při výzkumu mezinárodních vztahů se ale vydal jinou, podstatně náročnější a ambicióznější cestou: hledal teoretické a konceptuální ukotvení vlastního analytického modelu, který by mu umožnil vytvořit přidanou hodnotu k již existujícímu výzkumu. Dospěl proto k vlastnímu trojstupňovému teoretickému modelu, který se soustředí na otázku identity, její projevy prostřednictvím vzájemně si konkurujících rolí a nakonec na vliv externího prostředí, který zajišťuje výsledný kompromis.

Pro zkoumání své hlavní výzkumné otázky – objasnění toho, jak se formovaly postoje německé politiky vůči rozšíření NATO – vychází z hlediska metateorie z konstruktivismu a svou volbu přesvědčivě argumentuje. Z hlediska metody se orientuje na analýzu zahraniční politiky a při její konceptualizaci používá koncept identity, zahraničněpolitické a strategické kultury a pro jejich operacionalizaci používá teorii rolí.

Postupuje tak, že v úvodu definuje výzkumnou otázku a metodologii své práce a vymezuje se velmi erudovaně vůči existující teoretické literatuře i relevantním analýzám německé politiky. V první kapitole pak představuje konceptuální ukotvení své práce v oblasti identity SRN jako zahraničněpolitického aktéra. Kriticky diskutuje teoretický diskurs ohledně identity a zahraničněpolitické a strategické kultury a rovněž teorie rolí a vymezuje se vůči nim. V závěru kapitoly pak může úspěšně definovat normativní a ideové zdroje německé zahraniční politiky a vytváří si tak základ pro analýzu konkrétního přístupu Německa k rozšíření NATO. Ve druhé kapitole operacionalizuje koncept identity/zahričněpolitické kultury prostřednictvím teorie rolí v období let 1990-1993. Vychází ze známé práce Henninga Tewese, který definoval čtyři základní role ve vztahu k řešení dilemat německé politiky. Autor s pomocí těchto jednotlivých rolí (a jejich kombinací) charakterizuje chování hlavních aktérů německé zahraniční politiky (Genschera, Rühle, Kinkela a Kohla). V následující třetí kapitole (léta 1994-1997) pak do analýzy integruje vliv vnějšího prostředí, který postupně ovlivnil postoje německých aktérů natolik, že dospěli k obnovení konsensu a podpořili rozšíření NATO a angažovali se v aktivních opatřeních, která by zamezila konfliktu s Moskvou. V závěru se autor vrací ke své metateoretické volbě ve prospěch konstruktivismu ve srovnání s realismem. Shrnuje výsledky své analýzy ve vztahu k identitě a normativním základům německé zahraniční politiky, přínosu teorie rolí a odpovídá na svou výzkumnou otázku. Shrnuje rovněž svůj teoretický trojstupňový model analýzy německé zahraniční politiky.

Práce je psána s výraznou teoretickou erudicí, znalostí dostupné literatury věnované německé zahraniční politice a dalece překračuje úroveň bakalářské práce zejména svým teoretickým a metodologickým ukotvením. Autor nejen zpracoval teoretickou i analytickou literaturu ale uměl se vůči ní přesvědčivě vymezit. Zvláštní pozornost a uznání si zasluhuje jeho, jak se domníváme, úspěšná

snaha formulovat vlastní teoretický model analýzy německé zahraniční politiky, který použil pro zpracování zvoleného tématu.

Autor postupoval velmi samostatně a s velkým zaujetím, práce je psána velmi dobrým jazykem a prakticky nemá formální nedostatky.

Z uvedených důvodů vedoucí práce navrhuje přijmout práci k obhajobě, ocenit ji jako výbornou a navrhnout ji na pochvalu děkana FSV.

JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Ústav mezinárodních vztahů, Praha

IMS FSV

12. 6. 2010